ATA N° 025/2024
Aos dezesseis (16) dias do mês de julho do ano dois mil e vinte e quatro, na
Sede  do  Poder  Legislativo,  foi  realizada  a  vigésima  quarta  (24ª)  Sessão
Ordinária,  da  Quarta  Sessão  Legislativa  -  18ª  Legislatura,  da  Câmara
Municipal de Lajeado. Presentes os seguintes Vereadores: Lorival Ewerling
dos  Santos  Silveira,  Heitor  Luiz  Hoppe,  Paula  Daiana  Thomas,  Isidoro
Fornari Neto, Fabiano Bergmann, Ana Rita da Silva Azambuja, Deoli Graff,
Alex  Schmitt,  Ederson  Fernando  Spohr,  Carlos  Eduardo  Ranzi,  Antônio
Marcos Schefer, Jones Barbosa da Silva, Sérgio Luiz Kniphoff, Márcio Dal Cin
e  Antônio  Marcos  Silva  de  Oliveira.  Verificada  a  presença  do  número
regimental o Senhor Presidente Lorival Ewerling dos Santos Silveira, abriu os
trabalhos invocando o nome de Deus. A Secretária da Mesa Vereadora Paula
Daiana Thomas, leu um texto da Sagrada Escritura.Na continuidade o Senhor
Presidente  convidou  o  Suplente  de  Vereador  Antônio  Marcos  Silva  de
Oliveira para assumir uma cadeira na Casa em conformidade com o atestado
médico do Vereador Waldir Blau. ATA Nº 024/2024  da Sessão Ordinária foi
aprovada por unanimidade.  EXPEDIENTE: Conforme Boletim nº 023/2024
em  anexo.  VEREADORES  INSCRITOS:  Heitor  Luiz  Hoppe,  Sérgio  Luiz
Kniphoff, Fabiano Bergmann, Deoli Graff, Alex Schmitt, Ederson Fernando
Spohr, Carlos Eduardo Ranzi, Marquinhos Schefer, Antônio Marcos Silva de
Oliveira, Jones Barbosa da Silva, , Márcio Dal Cin, Paula Daiana Thomas e
Lorival  Ewerling  dos  Santos  Silveira  justificaram  as  indicações  lidas  no
Expediente. Isidoro Fornari Neto solicitou que fosse votado ainda na Sessão
do dia de hoje o Projeto de Lei nº 069-04/2024 de autoria do Poder Executivo.
ORDEM  DO DIA: OS SEGUINTES PROCESSOS FORAM APROVADOS
POR UNANIMIDADE:   Processo nº 71.343, contendo Of. n° 403-04/2024, de
autoria do Poder Executivo, que:  “Comunica  a  abertura  de  Crédito
Extraordinário. Em atendimento ao disposto no art. 40,III e 44 da Lei Federal
n° 4.320/1964 e art. 167, §3° da Constituição Federal, comunico-lhe a abertura
e incorporação ao orçamento de 2024, de Crédito Adicional Extraordinário no
valor de R$ 2.183,55 (dois mil cento e oitenta e três reais e cinquenta e cinco
centavos),  conforme Decreto  n°  13.693/2024.  Vale  mencionar que a  União
reconheceu o estado de calamidade pública de 336 (trezentos e trinta e seis)
Municípios do Estado no mês de maio de 2024, conforme Portarias da União
n° 1377 e 1.379 de 2024, dentre eles, o Município de Lajeado. A abertura do
presente  Crédito  Adicional  Extraordinário  tem  como  objetivo  ressarcir  à
FUVATES o valor do combustível utilizado para abastecer o gerador da UPA,
uma vez que em decorrência da enchente, não foi possível acessar o local
onde o cartão de abastecimento estava armazenado. Assim, cabe ao Poder
Legislativo dar seguimento às providências para a homologação do Crédito
Adicional Extraordinário”. Processo nº 71.220 contendo Projeto de Lei CM nº
042-04/2024  de  autoria  da  Vereadora  Ana  Rita  da  Silva  Azambuja,  que:

“Altera  a  LEI  nº  8.304/2010,  que  Dispõe  sobre  a  criação  do  Portal  da
Transparência  Pública  de  Lajeado”.  O  SEGUINTE  PROCESSO  FOI
RETIRADO  PELO  PODER  EXECUTIVO  ATRAVÉS  DO  OF.  Nº  395-
04/2024.  Processo  nº  71.308   contendo  Projeto  de  Lei  nº  067-04/2024,  de
autoria  do  Poder  Executivo,  que:  “Autoriza  o  Município  de  Lajeado  a
desafetar  imóveis  de  sua  titularidade  para  fins  de  implementação  de
empreendimentos habitacionais de interesse social originados da calamidade
pública prevista no Decreto Municipal nº 13.616, de 02 de maio de 2024”.  OS
SEGUINTES  PROCESSOS  FORAM  APROVADOS  POR
UNANIMIDADE:   Processos nº 71.310 e 71.311 contendo requerimentos de
autoria  da  Vereadora  Ana  Rita  da  Silva  Azambuja.  Processos  nº  71.314,
71.315, 71.316, 71.317 contendo requerimentos de autoria do Vereador Jones
Barbosa da Silva.  Processos nº  71.355,  71.356,   contendo requerimentos de
autoria do Vereador Antônio Marcos Schefer.  Nada mais a tratar, o Senhor
Presidente, após convocar a próxima Sessão Ordinária para o dia vinte e três
(23) de julho de 2024, encerrou  os  trabalhos invocando a proteção de Deus.
E, para constar, lavrou-se a presente Ata, que depois de lida e aprovada, será
assinada  pelo  Senhor  Presidente,  Vice-Presidente  e  Secretária  da  Mesa.
Lajeado, 16 de julho de 2024.

                Paula Daiana Thomas                                          Heitor Luiz Hoppe
                       Secretária                                Vice-Presidente

                    Lorival Ewerling dos Santos Silveira
                                  Presidente